

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie 3.50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO Nr. 173

TOWARZYSZE ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Po stłumieniu rewolucji w Hiszpanji

Wyroki śmierci

Z Madrytu donoszą, że skazani przez specjalny trybunał do walki z rewolucją na karę śmierci dwaj wybitni przywódcy rewolucjonistów w Asturji, straceni być mają w poniedziałek rano publicznie, mianowicie jeden z nich w miejscowości Leon a drugi w Oviedo, lub innym mieście Asturji.

W madryckich kołach politycznych liczą się z możliwością proklamowania strajku generalnego przez ekstremistów na znak protestu przeciwko temu wyrokowi. (ATE.).

Aresztowanie obywateli francuskich

Paryskie dzienniki donoszą z Madrytu, że adwokat paryski Oppman i dziennikarz Rabatte, którzy udali się do Hiszpanji w celu zwiedzenia okęgów rewolucyjnych, zostali aresztowani przez

władze hiszpańskie i osadzeni w więzieniu. Obaj wysłannicy francuskich kół lewicowych nawiązali bezpośredni kontakt z rewolucjonistami.

Obaj aresztowani odpowiadać będą przed sądem madryckim za współdziałanie z rewolucjonistami hiszpańskimi. (ATE.).

Cenzura w parlamencie

Z Madrytu donoszą, że ostre zarządzenia cenzury wobec prasy utrzymane będą nadal. Według oświadczenia premiera Lerroux, cenzurze prasowej podlegają również sprawozdania z posiedzeń parlamentu.

Plany Doumergu'a Niepewna sytuacja w parlamencie

Powzięta w sobotę przez Rząd francuski decyzja złożenia we wtorek w izbie wniosku o uchwalenie prowizorium budżetowego na okres 3 miesięcy, zakoczyła koła parlamentarne.

Przeciwnicy Rządu nie spodziewali

się, że zechce on wydać walkę na tym terenie. Również zwolennicy nie rozumieli jakie znaczenie ma ten wniosek. Dopiero po wyjaśnieniach, udzielonych przez otoczenie premiera, zdano sobie sprawę, jakże znaczenie ma ten wniosek. Premier Doumergue nie mógłby przeprowadzić wyborów w ciągu najbliższych miesięcy, gdyby Rząd nie posiadał pełnomocnictw na pobieranie podatków i na czynienie wydatków w ciągu pierwszych 3-ch miesięcy przyszłego roku.

Rozwiązanie izby nie mogłoby więc nastąpić przed końcem bież. roku i nie mogłoby być później przeprowadzone, dopóki budżet ten nie będzie uchwalony. Doumergue spodziewa się, że nie będzie zmuszony uciekać się do ostatecznego środka. Pragnie on, aby przeprowadzono jaknajszybciej dyskusję nad projektem reformy konstytucji i życzy sobie, aby budżet został na czas uchwalony. W tym właśnie celu przedstawia on parlamentowi swój projekt. Socjaliści zamierzają otwarcie zwalczać inicjatywę Doumergu'a. Leon Blum i Vincent Auriant zapisali się już nawet do głosu w dyskusji.

W kołach radykalnych zdania są po-

Uchwały „wspólnego frontu”

W Lyonie rozpoczął obrady ogólny kongres organizacji „Wspólnego frontu”. Reprezentowane były w szczególności Paryż, Marsylja, Bordeaux i Tuliza.

Były deputowany Bergery wygłosił obszerny referat na temat akcji „wspólnego frontu”, przypominając cele organizacji. Na wniosek dep. Bergery uchwalono szereg rezolucji: m. in. wypowiedziano się przeciw wojnie, którą „wspólny front” zamierza zwalczać wszelkimi środkami. W razie gdyby pomimo propagandy przeciw wojnie do szło jednak do jej wybuchu, obowiązkiem członków „wspólnego frontu” jest zniszczyć wraz z tą wojną jej istotną przyczynę, mianowicie kapitalizm.

Na uwagę zasługuje również obszerna rezolucja w sprawie stosunku „wspólnego frontu” do jedności akcji partii socjalistycznej i komunistycznej. „Wspólny front” nie uważa jedności organ-

Goemboes w Wiedniu

Narady faszystowskich premierów

Premier węgierski Goemboes przybył wczoraj do Wiednia. Na dworcu powitali go członkowie rządu z kanclerzem Schuschnigg'em na czele. Premier węgierski złożył w pałacu kanclerskim wizytę kanclerzowi Schuschniggowi. Wizyta ta trwała kwadrans. Dłuższą konferencję odbył premier Goemboes z au-

strjackim ministrem spraw zagranicznych, Berger - Waldeneck'iem. Kanclerz Schuschnigg rewizytował ministra Goemboesa w gmachu poselstwa węgierskiego. W czasie rewizyty kanclerz odbył dłuższą rozmowę z premierem Goemboesem, w której uczestniczył również minister spraw zagranicznych Berger-Waldeneck, oraz kierownik departamentu politycznego węgierskiego ministerstwa zagranicznych, baron Bakach-Bessenyne. O godz. 10-ej wieczór minister Goemboes udał się w dalszą drogę do Rzymu.

Pokojowe frazesy

„Reichspost” zamieszcza wywiad swe go korespondenta budapeszteńskiego z premierem Goemboesem, uzyskany krótko przed wyjazdem. W wywiadzie tym premier Goemboes oświadczył, że krótki swój pobyt w Wiedniu wyzyska, ażeby z kanclerzem Schuschnigg'em omówić kwestie interesujące oba kraje a przede wszystkim zagadnienia polityczne i gospodarcze. Na pytanie korespondenta co do możliwości rozszerzenia postanowień paktu rzymskiego na inne państwa, premier Goemboes oświadczył, że kwestja ta nie posiada w tej chwili poważniejszego znaczenia. Udział innych państw w porozumieniu rzymskim byłby niewątpliwie pożądanym pod tym warunkiem jednak, że państwa, przyłączając się do paktów rzymskich wykazałyby tę samą wolę lojalnej współpracy i szczerego porozumienia się.

W zakończeniu swego wywiadu Goemboes przeciwstawił się kategorycznie wszelkim pogłoskom, jakoby Węgry zmierzały do utworzenia jakiegokolwiek bloku państw. Polityka węgierska — zaznaczył premier — dąży do podtrzymania i umocnienia przyjaźni łączącej Węgry z innymi państwami i nie zwraca się przeciwko któremukolwiek z państw. (ATE.).

Rząd belgijski zapowiada reformy

Premier belgijski de Broqueville wygłosił podczas manifestacji organizacji katolickich w Binche Hainaut przemówienie, które z uwagi na bliskie otwarcie parlamentu nabiera szczególnego znaczenia politycznego. Premier zaznaczył, że w życiu Belgji otwiera się era reform politycznych, które, jak przystało krajowi wolnemu nie dopuszczają do żadnej

dyktatury, a zwłaszcza do dyktatury ulicy. Następnie mówca wyraził zdecydowaną wolę osiągnięcia równowagi budżetowej i zmniejszenia fiskalizmu.

Apelując do partii katolickiej i do liberalów, które tworzą obecną większość, premier odrzuca wszelką ideę współpracy z socjalistami. (PAT.)

Ameryka zgodzi się na zwiększenie floty angielskiej

Prasa amerykańska z ulgą podkreśla, że Wielka Brytania zdecydowanie popiera amerykański punkt widzenia w sprawach morskich. Dzienniki nie sądzą, aby było rzeczą niemożliwą dla Stanów Zjednoczonych wzajemnie za to po-

parcie zaniechać opozycji przeciwko postulatowi Anglii posiadania liczby krążowników powyżej normy przewidzianej w traktacie londyńskim, t. j. 50-ci.

W Ameryce obawiano się odnowienia sojuszu anglo - japońskiego (PAT.).

Widmo głodu w Niemczech

W Weimarze ogłoszono odezwę kierownika okręgowego partii hitlerowskiej, wzywającą tych, którzy wbrew ostrzeżeniu, magazynują u siebie towary, zakupione na zapas, do wydania pewnej części tych towarów na akcję pomocy zimowej.

Odezwa wzywa do dobrowolnego skłaniania nadwyżki zapasów, ostrzegając, że gdyby wezwanie to nie poskutkowa-

ło, nazwiska tych osób będą podane do wiadomości publicznej.

Rozporządzeniem prezydenta policji we Wrocławiu zamknięto 23 sklepy rzemieślnicze. Komunikat policji wyjaśnia, że zamknięcie nastąpiło w wykonaniu zarządzenia Goeringa o akcji przeciw podbijaniu cen. We wspomnianych przedsiębiorstwach przekroczono ceny, ustalone w cenniku urzędowym (PAT.).

W „wolnym” mieście Gdańsku Teror hitlerowski

We wszystkich miejscowościach na terenie Gdańska, w których odbędą się w dniu 18 b. m. wybory komunalne, rozwinęła się odezwa stronnictwa narodowo - „socjalistycznego”, stwierdzająca m. in. że każdy, kto nie dąży do stworzenia jedności na zasadach partii narodowo - „socjalistycznej” stoi poza prawami społeczeństwa. Według brzmienia odezw, społeczeństwo gdańskie składa się tylko z pracowników, służących ogółowi hitlerowskiemu, próżniaków i pasorzytów. Każdy pracownik, czy to fizyczny, czy umysłowy, posiada, przyjmując na siebie obowiązek pracy, także i pewne prawa, natomiast próżniacy i pasorzytowie mają być zniszczeni.

konali napadu na domy dwóch socjalistów w miejscowości Plennendorf, wybijając kamienia szyby i okna.

**

Przemawiając na zebraniu urzędników policji gdańskiej wice-prezydent senatu, Greiser, stwierdził m. in., że każdy policjant gdański musi być zwolennikiem idei i stronnictwa narodowo - „socjalistycznego” (PAT.).

Aresztowanie pracowników sowieckich w Berlinie

Z Berlina donoszą o aresztowaniu dwóch pracowników ambasady sowieckiej: zarządcy budynku i szofera — obu obywateli niemieckich, pod zarzutem zdrady stanu. Komunikat sowiecki

Socjaliści zrywają z radykałami

Sekoja lokalna partii socjalistycznej w Reims postanowiła ze względu na obecną sytuację polityczną zerwać publicznie na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej kartel wyborczy z radykałami. Radni socjalistyczni złożą na tem posiedzeniu dymisję. Trzech radnych,

którzy nie chcą się poddać tej uchwale, usunięto z partii. (PAT.).

Przed plebiscytem w Zagłębiu Saary

„Börsen Ztg.” ogłasza artykuł Goeringa p. t. „Saara jest niemiecka”. Minister oświadcza, że kwestja Saary jest dziś jedynym otwartym zagadnieniem w stosunkach niemiecko - francuskich, a w kwestji tej możnaby również osiągnąć porozumienie, gdyby tylko Francja tego zechciała.

W dalszym ciągu Goering przypomina kilkakrotnie propozycję Hitlera w sprawie pokojowego porozumienia z Francją, dodając, że przez pokojowe omówienie odnośnych kwestyj możnaby było uniknąć obecnych nieporozumień i tarć między obu krajami. (PAT.).

Powyższa odezwa hitlerowców wywołała w kołach politycznych Gdańska wielkie oburzenie.

**

Nocy dzisiejszej nieznani sprawcy do

